

SYD-SVERIGE



(Foto: Anders Ebefeldt Studio-e)

Frederiksdal slår dørene op til traditionsrigt julemarked

FREDERIKSDAL: Juleglade sjæle kan anden weekend i december vende næsen mod Frederiksdal have- og frilandsmuseum lidt uden for Helsingborg, hvor der 8. til 10. december afholdes julemarked og juleudstilling.

Det traditionsrige julemarked byder på boder med forskellige julegoder, og inden for på den gamle herregård huses årets juleudstilling "Stjärnfall," (Stjernesked, red) som er stjerner i kombination med julens blomster.

Som noget nyt vil der være fælles dans om markedets juletræ, og så kan hele familien komme på en magisk klapjagt, der leder sine deltagere rundt i både kendte og ukendte afkroge af museumsområdet.

Ufrivilligt barnløse hjælpes nu på tværs af Øresund

ØRESUND: Ufrivilligt barnløse kan nu takket være en ny aftale få specialiseret fertilitetsbehandling på begge sider af Øresund.

Aftalen er indgået mellem Region Hovedstaden og Region Skåne og omfatter Skånes Universitetssygehus i Malmö, Rigshospitalet, Herlev Hospital, Hvidovre Hospital og Bispebjerg Hospital, der blandt andet har det tilfælles, at de er specialiseret inden for fertilitetsbehandling på forskellige områder.

Det oplyser Region Hovedstaden i en pressemeddelelse.

Aftalen er trådt i kraft med øjeblikkelig virkning og er en del af det EU-støttede ReproUnion-netværk, som består 13 kliniske forskningsenheder.



(Foto: Sanna Dolck)

Terapitunnel og julelys i Malmö

MALMØ: Lidt af et lysshow udgør årets juleudsmykning af Gustav Adolfs Torg i Malmö.

En ni meter lang lysterapitunnel vil være blandt torvets lys, og ved dens udgang mødes besøgende af et såkaldt varmebrusebad.

Du kan også sætte dig på kærlighedsbænken, tage din kære i hånden og se, hvordan det aktiverer lys på torvet. Fire af lysinstallationerne er nemlig gjort interaktive, så gæsterne er med at påvirke torvets udtryk.

I weekenderne vil der være forskellige optrædere og aktiviteter, og så kan du hænge eventuelt overskydende vinterfrakker op på "Wall of Kindness," hvor trængende kan finde sig en sådan.

Læs mere om juleaktiviteterne i Malmö på malmo.se/jul

HELSINGBORG

Kulturhus sætter fokus på hjemløshed

To udstillinger skal gøre sine besøgende kloge på, hvad det vil sige at være hjemløs.

HELSINGBORG: Der skal større opmærksomhed omkring, hvad det vil sige at være hjemløs.

Det mener de på RumEtt i Dunkers Kulturhus i Helsingborg, hvor to udstillinger i december måned skal sætte fokus på hjemløshed.

Shit happens

Den svenske pendant til "Hus Forbi", Magasinet Faktum, har udgivet en kalender med titlen "Shit Happens," som indeholder 12 hjemløse, der har fortalt en historie om noget uforudset, der er kommet til at betyde noget afgørende for deres liv.

Kalenderens billeder er taget af den svenske fotograf Marcus Palqvist og udstilles i forstørrede udgaver.

Det vil også være muligt at købe kalenderen, hvor godt



Larry fra Helsingborg voksede op hos en mor med et pillemisbrug og en far, der drak for meget. Han er Faktum-kalenderens marts-portræt og fortæller heri, hvordan livet senere skulle forme sig sådan, at han ikke længere må se sit barn og i dag bor i en støttebolig. (Foto: Marcus Palqvist)

halvdelen af pengene går til sælgere af Faktum.

- Det er let at tage alt for givet. Med årets kalender vil vi minde alle om, at livet er en skør balancegang; du ved aldrig, hvad der sker i fremtiden. Samtidig vil vi skabe

forståelse for, hvem Faktors sælgere er, siger markeds- og eventansvarlig på Faktum, Anna-Lisa Gustavii.

Gymnasie piger vil hjælpe de hjemløse

I 2016 foretog den svenske

socialforvaltning i samarbejde med arbejdsmarkedsforvaltningen og lokale hjælpeorganisationer en undersøgelse af akut hjemløshed i Helsingborg.

Det viste sig, at 72 personer faldt ind under denne kategori.

Fem piger fra Johannes Hedberg Gymnasium i Helsingborg har forsøgt at finde ud af, hvor mange der kender til undersøgelsens kendsgerninger, og hvad det er for en virkelighed, de hjemløse har.

- Vi vil finde ud af, hvor meget opmærksomhed der er om hjemløshed og visere resultatet i en udstilling. Vi vil også vise, hvad du kan gøre for at reducere hjemløshed i samfundet, skriver de fem piger i en pressemeddelelse.

Udstillingen ferniseres torsdag den 30. november og er åben fra 1. december til 6. januar 2018.

hahn



(Foto: Joachim Karlsson)

Dansk skuespiller i svensk harmonikasammenstød

Danske Andreas Borregaard spiller den harmonikaspillende hovedrolle i et stykke om at opdage ikke at være verdens centrum.

HELSINGBORG: En månesyg ung mand med hvidmalet ansigt og en harmonika på maven må med stor forvir-

ring erkende, at han ikke er verdens centrum.

Dette sammenstød mellem forventning og virkelighed er fjerde koncert under temaet "Synderne," der fremføres i Helsingborgs Konserthus.

Søndag den 3. december når rækken til "hovmod," og den danske harmonikaspiller, Andreas Borregaard, har hovedrollen.

Koncerten beskrives som værende lige så meget et teaterstykke, som det er musik og er skrevet af koncerthuset egen koncerthuschef, Fredrik Österling.

- Da jeg komponerede stykket, var det med udgangspunkt i en diskussion, Andreas (Andreas Borregaard, red) og jeg havde, om solistrollen og dens mærkværdigheder, men også en sam-

tale om vores branche og dens narcissistiske indslag, siger Fredrik Österling i en pressemeddelelse.

Stykket er oprindeligt skrevet til Sjællands Symfoniorkester, Copenhagen Phil, men er nu omskrevet til Helsingborgs Symfoniorkester.

hahn